
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 32  
 

 
 
                                                

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER RIFACIMENTO MARCIAPIEDE 

ANTISTANTE IL CIVICO N. 7 DI VIA ARZANI, DI USO PUBBLICO. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì 26 del mese  di giugno alle ore 17,30 nella Sala delle adunanze 
consigliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 
- il Sig. Mongiardini Mauro, a nome proprio e del fratello Mongiardini Valerio, proprietari del 
fabbricato di Via Arzani 7 in Cassano Spinola, in data 11/12/2012 prot. 4006, ha inoltrato 
richiesta di contributo per il rifacimento del marciapiede antistante il fabbricato sopraccitato 
utilizzato per la pubblica viabilità pedonale; 
- per il rifacimento del marciapiede è stata presentata altresì comunicazione di attività 
libera n. 12/2012 prot. 3983 del 07/12/2012; 
 
DATO ATTO che 
- l’Ufficio tecnico, in data 17/12/2012, ha provveduto ad eseguire sopralluogo constatando 
l’avvenuto avvio dei lavori; 
- a seguito di richiesta dell’ufficio tecnico, i signori Mongiardini, in data 25/02/2013 prot. 
673, hanno presentato il computo metrico estimativo dell’intervento di rifacimento del 
marciapiede da cui risulta una spesa di € 3.889,26, al netto dell’IVA di legge; 
 
RITENUTO di accogliere la suesposta richiesta in considerazione dell’uso pubblico 
dell’infrastruttura che si protrae da tempo immemorabile e della concreta idoneità della 
stessa a soddisfare esigenze di carattere generale; 
 
RITENUTO per quanto sopra di contribuire alla spesa complessiva di € 4.278,18 (importo 
lavori + iva al 10%); 
 
ATTESO  che ai sensi dell’art. 825 del C.C. e del D.Lgs. 1146/1918 deriva l’obbligo per i 
Comuni di concorrere alle spese della manutenzione in caso di sussistenza dell’uso 
pubblico; 
 
Visto il parere, congiunto, reso dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Segretario 
comunale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, della presente proposta di 
deliberazione, in merito alla regolarità tecnico amministrativa; 
 
Visto il parere di regolarità contabile per eventuali  riflessi di ordine contabile reso ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, per i riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente che ne possono derivare; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) Di contribuire finanziariamente per € 1.000,00=, IVA compresa al 10%, alla spesa di 

€3.889,26= oltre IVA pari a complessivi € 4.278,18=, sostenuta dai signori 
Mongiardini, proprietari del fabbricato di Via Arzani 7, in Cassano Spinola, per i 
lavori di rifacimento di circa mq 32 del marciapiede antistante il fabbricato 
sopraccitato, utilizzato per la pubblica viabilità pedonale; 

 
3) Di dare atto che l’impegno della relativa spesa sarà regolarizzato con 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, mediante imputazione 
all’apposito intervento di bilancio in corso di redazione; 

 



4) Di provvedere al pagamento in una unica soluzione mediante presentazione al 
Comune di fattura dei lavori regolarmente quietanzata; 

 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’area 

finanziaria per gli adempimenti di competenza; 
 
6) Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Alliano 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso       F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/07/2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                                         F.to La Pepa Domenica 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  02/07/2013  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 02/07/2013        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 02/07/2013                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 
  
 

 


